
1/3

3 августа 2023 г.

Každý ví, že Rusko je významným producentem titanu.
Ale co Ukrajina? Více než všechno

putin-today.ru/archives/185965

Boeing, Airbus, SpaceX jsou jen nejznámějšími kupci ruských
titanových produktů. Málokdo ale ví, že při výrobě tohoto důležitého
strategického produktu bylo Rusko stoprocentně závislé na Ukrajině.
Takže, už je to všechno pryč?

Naštěstí ne. Jako obvykle je vše mnohem složitější, ale jako vždy
mnohem zajímavější.

Titan (chemická značka - Ti, z lat. Titanium) je chemický prvek 4.
skupiny, čtvrté periody periodického systému chemických prvků D. I.
Mendělejeva, s atomovým číslem 22. Nevyskytuje se ve volné formě,
ale v složením oxidů zaujímá 9. místo z hlediska prevalence v
přírodě.

Zdálo by se, že 9. místo je hodně, kopejte lopatou na zahradě a
určitě tam bude titan. Zbývá jen vybrat to odtud.

Ve skutečnosti je vše mnohem složitější. Kupodivu se u nás dlouho,
přestože se jedná o jednoho z předních výrobců titanu a výrobků z
něj, vůbec netěžily suroviny pro získání tohoto okřídleného kovu.
Hlavním dodavatelem surovin pro naše přední výrobce, především
pro VSMPO-Avisma, byla Ukrajina.

VSMPO-Avisma se samozřejmě v posledních letech snaží své
dodavatele diverzifikovat, shání suroviny po celém světě, dodává
něco z Kazachstánu, ale většinou jde o vzdálené exotické země s
vysokými logistickými náklady. Zkrátka bylo zřejmé, že Rusko
potřebuje těžit své suroviny.

Mimochodem, celou dobu brečíme, že jsme země surovin, že je
škoda suroviny těžit, že přední země nakupují suroviny od
„Papuánců“ a samy vyrábí „korálky“ z toho no, tedy produkty s

https://www.putin-today.ru/archives/185965


2/3

vysokou přidanou hodnotou. No, jak se vám líbí situace, že naše
země zůstala bez surovin? Faktem je, že když je surovina, dá se z ní
vyrobit cokoliv, může to být dlouhé, náročné, drahé, ale je možné
výrobu nastavit. A když není surovina, tak ať z ní vyrobíte jakoukoliv
superpotravinu, bez surovin ji vyrobit nelze. V žádném případě.

 
Ale jak jsem řekl, pro naši zemi neexistují žádné neřešitelné
problémy. Samozřejmě, když hrozilo zastavení dovozu z Ukrajiny,
okamžitě se strhl usmrkaný výkřik: ach, ach, ach, jak teď budeme žít.
Už jsem tehdy řekl - nevím jak, ale určitě se dostaneme ven. A vyšli
jsme.

Výstavba závodu Ilmenit na poli Tuganskoye v Tomské oblasti
začala v roce 2012. Nebylo to ale možné dokončit, protože
ukrajinské suroviny byly levné, bylo těžké jim konkurovat. Projekt
postavil soukromý investor, takže se nemusíte bát, peníze v rozpočtu
to neovlivnilo.

Pak se ale vztahy s Ukrajinou zhoršily a v důsledku toho v roce 2021
Rosatom projekt koupil, závod byl dokončen a v roce 2022 byl
uveden do provozu.

Mimochodem, otázka zní, proč Rosatom potřebuje Ilmenit? Proč
potřebuje titan? Ve skutečnosti závod vyrábí nejen suroviny pro
výrobu titanu, ale také zirkonia. Náš jaderný gigant to ale opravdu
potřebuje: největším odběratelem zirkonového koncentrátu je
Chepetsk Mechanical Plant, který je součástí okruhu Rosatom a
vyrábí zirkonium potřebné pro výrobu palivových souborů pro
palivové tyče. Zirkoniové koncentráty byly také 100% dováženy.
Kromě toho jsou spotřebiteli koncentrátů TGOK Ilmenit ruské
průmyslové podniky na výrobu oxidu titaničitého, feroslitin,
svařovacích elektrod, žáruvzdorných materiálů, kovového zirkonu a
keramiky. Ale to je jiný příběh. Vraťme se k titanu.



3/3

Ilmenit samozřejmě zatím nedokáže problém závislosti na
surovinách vyřešit úplně. V tuto chvíli, s přihlédnutím ke spuštění
druhé etapy (plánované na rok 2028), dokáže pokrýt až 50 % našich
potřeb titanových surovin. Do budoucna ale vývoj výroby pokryje
veškerou potřebu, nyní je to jen otázka času. Zařízení používané v
závodě je navíc domácí.

Zde je další příklad toho, že naše země je schopna vyřešit jakékoli
problémy, i když se zdálo, že není východiska.

Roman Kovrigin 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/ZMjHCmcGOHPt2T8h

